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1. Úvod

Předmětem zájmu této diplomové práce je problematika zákazu mučení a jiného

krutého, nelidského či ponižujícího zacházení nebo trestání jakožto základního lidského

práva garantovaného všem osobám bez rozdílu. Jedná se o právo absolutní, mající

povahu obyčejové, ba dokonce kogentní normy mezinárodního práva. Z toho vyplývá,

že my, všichni lidé, jsme nositelé tohoto práva, ať již je kodifikováno v národních

právních úpravách, na mezinárodní rovině nebo není explicitně upraveno vůbec, a také

že nám nesmí být odňato v žádné situaci, a to ani té výjimečné.

Je stále mnoho těch, kteří mučení považují za věc minulou a řadí ji spíše do

období středověku. Mají jej spojeno s natahováním na skřipec, španělskými botami,

bičováním, čarodějnickými procesy nebo s právem útrpným, používaným ve

středověku a raném novověku jako běžná součást vyšetřovacích procesů nejenom u

světských, ale i u církevních a inkvizičních soudů. Právo útrpné bylo tehdy legálním

způsobem jak získat přiznání obviněného nebo požadovaný důkaz. V současné době již

nic takového ve většině států světa neexistuje, zejména ne v těch hlásajících podporu a

úctu k základním lidským právům. Proto by se mohlo zdát, že praxe mučení ustoupila

kamsi do pozadí a že dnešní společnosti je tento pojem čímsi „cizím“. Opak je pravdou

a současné skandály na poli mezinárodního práva týkající se zejména mučení vězňů a

osob jinak zbavených svobody tuto tezi potvrzují.

Příkladem, a ne zcela ojedinělým, by mohly být Spojené státy americké. Tato

země je mnohými spojována s garancí demokratických hodnot a ochranou lidských práv

a základních svobod, přesto je aktuálně pranýřovaná za mučící a jiné nelidské či

ponižující praktiky. USA v tomto směru selhaly nejenom v souvislosti s věznicí v Abú

Ghraibu v Iráku, ale dále i ve věznici na Guantanamu na Kubě. V obou těchto věznicích

vězni nebyli jenom mučeni, ale hlavně byli objektem nejohavnějších nelidských či

ponižujících praktik. Byl jim odepírán spánek, byli ponižováni, sexuálně zneužíváni,

podrobeni elektrickým šokům, zastrašováni pomocí psů i nuceni setrvávat v obtížných

pozicích. V drtivé většině případů byli zadržováni bez obvinění a práva na spravedlivý

proces. Podobnému problému bude USA nejspíše čelit také v případě tzv. druhého

Guantanáma. Jedná se o americký internační tábor na základně Bagramu
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v Afghánistánu, kde je zadržováno několik stovek zajatců, aniž by se vědělo z jakého

důvodu.

Nejenom tyto, ale i ostatní aktuálně se množící případy mučení ve světě, se pro

mě staly hlavním impulsem při výběru tématu mé diplomové práce. Vedle nich mě

ovlivnila i samotná návštěva 40. zasedání Výboru proti mučení v Ženevě v minulém

roce. V rámci programu Socrates/Erasmus jsem měla možnost studovat dva semestry na

Univerzitě v Luzernu a v rámci semináře Human Rights Workshop jsme byli nejenom

pozváni k aktivní účasti na „workshopu“ týkajícího se zákazu mučení a jiných forem

zlého nakládání organizovaným Světovou organizací proti mučení, ale také

k přítomnosti na samotném zasedání Výboru proti mučení. Zde jsem si uvědomila, že

otázka mučení je daleko komplikovanější a aktuálnější, než by se z pouhých úmluv

mohlo zdát, což mi potvrdily i další semináře týkající se lidských práv a jejich ochrany,

kterých jsem se v Luzernu zúčastnila.

Diplomová práce nemá za cíl poskytnout komplexní pohled na zákaz mučení,

ale z celkového okruhu lidskoprávních systémů garantujících ochranu základních

lidských práv prostřednictvím úmluv, orgánů, rozhodnutí, aktivit, praxe a další činnosti

se zaměřit na pouhé dva, a to na systém OSN a systém Rady Evropy (dále jen RE).

Tento výběr je učiněn především z důvodu zasazení této problematiky do evropského

prostředí, a ještě konkrétněji vzhledem k relevanci pro Českou republiku, která je

nejenom členskou zemí OSN, ale také RE, a proto se na ni vztahují veškerá smluvní

ujednání, ke kterým se v rámci těchto systémů zavázala. Snahou je, pomocí vysvětlení

této problematiky a použitých vybraných případů z rozhodovací praxe lidskoprávních

orgánů ochrany, poukázat na aktuálnost problematiky mučení a na to, že v současné

společnosti je zákaz mučení a jiných forem zlého nakládání závažným problémem

týkající se nejenom zemí rozvojových, s diktátorským nebo neliberálním systémem, ale

hlavně, a to je šokující, i zemí, které se hrdě hlásí k lidskoprávním principům a jejich

ochraně, a přitom je samy, a to speciálně zákaz mučení, porušují. Prvním cílem této

práce je tedy zmapovat problematiku mučení a jiných forem zlého nakládání, vysvětlit

základní pojmy a poukázat na souvislost ostatních problematik s tímto zákazem.

Předmětem zkoumání je ve vztahu k tématu diplomové práce jednak systém

OSN zabezpečující univerzální ochranu základním lidským právům na základě nejenom
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Všeobecné deklarace lidských práv z roku 1948 (The Universal Declaration of Human

Rights, dále jen UDHR), ale hlavně prostřednictvím Mezinárodního paktu o občanských

a politických právech (International Covenant on Civil and Political Rights, dále ICCPR

nebo také Pakt) z roku 1966, nad jehož dodržováním bdí zejména Výbor OSN pro

lidská práva (Human Rights Committee, dále HRC). Ačkoliv jeho rozhodnutí ve formě

tzv. názorů (communications) nemají povahu právně závazného rozsudku, požívají

velké váhy a autority díky dlouhodobému fungování této procedury, stejně tak i díky

jeho prestiži.

Přestože UDHR není závazným dokumentem, je z hlediska lidských práv velmi

důležitá, neboť formulovala univerzální standardy lidských práv, a stala se tak inspirací

a základem pozdějších úmluv a mezinárodních instrumentů. Svým charakterem jsou

normy v ní obsažené považovány za součást mezinárodního obyčejového práva.1

Na úrovni OSN byl dále vytvořen Výbor proti mučení (Committee against

Torture, dále CoAT), jenž byl zřízen na základě Úmluvy proti mučení a jinému krutému,

nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání z roku 1984 (Convention Against

Torture and Other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment, dále CAT).

Je speciálním orgánem projednávajícím jak individuální oznámení, tak oznámení států

na jinou smluvní stranu ohledně porušení zákazu mučení a jiné formy zlého nakládání.

Jeho rozhodnutí však nejsou taktéž právně závazná. Země, které ratifikovaly CAT, jsou

uvedeny v příloze č. 1 této diplomové práce.

Novinkou, fungující relativně krátce od roku 2007, je zřízení Podvýboru pro

prevenci mučení a jiného krutého, nelidského nebo ponižujícího zacházení nebo trestání

na základě Opčního protokolu ke CAT. Jedná se o preventivní mechanismus, který je

do značné míry podobný Evropskému výboru pro zabránění mučení.

Kromě systému OSN se zaměřuji také na systém Rady Evropy, uvnitř kterého se

vyvinul důležitý regionální mezinárodněprávní systém ochrany lidských práv

reprezentovaný Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod

z roku 1950 (European Convention on Human Rights, dále ECHR), jejíž dodržování

zajišťuje Evropský soud pro lidská práva (European Court of Human Rights, dále jen

ECtHR nebo Soud). Rozhodnutí tohoto Soudu, na rozdíl od rozhodování orgánů

1 ŠTURMA, P. Mezinárodní a evropské kontrolní mechanismy v oblasti lidských práv. 1. vyd. Praha:

C.H.BECK, 1999, s. 4-5
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v systému OSN, jsou právně závazná.

V rámci systému Rady Evropy byly zřízeny i další orgány zabývající se

ochranou lidských práv. Z nich, z hlediska tématu mé práce, je nejdůležitější Evropský

výbor pro zabránění mučení a jiného nelidského či ponižujícího zacházení nebo trestání

(European Committee for the Prevention of Torture, dále CPT). Ten byl zřízen jakožto

preventivní mechanismus ochrany, vybudovaný na principu jak pravidelných, tak ad

hoc návštěv v jednotlivých zemích. Tyto návštěvy směřují zejména do zařízení, kde se

nacházejí osoby zbavené svobody. Výbor byl zřízen na základě Evropské úmluvy pro


[…]


jsou označeny státy, které nejsou smluvní stranou CAT.

163 Mapa znázorňující smluvní státy CAT. CAT-Members..png. [online]. Březen 2008[cit. 13. června

2009]. Dostupná na WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:CAT-members.PNG>
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Příloha č. 2 : Mapa trestu smrti164

Význam barev:

• modrá: zrušen pro všechny delikty

• světle modrá: zrušen pro normální delikty (avšak jen mimo válečného
stavu)

• zelená: nezrušen, ale za posledních 10 let nebyl uplatněn

• oranžová: je uplatňován proti dospělým

• červená: je uplatňován i proti mladistvým

164 Mapa trestu smrti. Todestraffe2.png. [online]. Prosinec 2005 [cit. 13. června 2009]. Dostupná na

WWW: < http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:Todesstrafe2.png&limit=50#filehistory>
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Název práce a její resumé v anglickém jazyce

Prohibition of torture in the international law

The prohibition of torture and other forms of ill-treatment is universally

recognized and is enshrined in all of the major international and regional human rights

instruments. It is also a firmly rooted principle of customary international law, and as

such, it is binding on all states at all times, irrespective of whether states have assumed

additional treaty obligations in respect of the prohibition.

All international instruments that contain the prohibition of torture and ill-

treatment recognize its absolute, non-derogable character. This is reinforced by its

higher jus cogens status under customary international law which connotes the

fundamental, peremptory character of the obligation. The prohibition of torture also

imposes obligations erga omnes, and every state has a legal interest in the performance

of such obligations which are owed to the international community as a whole. This

obligation has important consequences under basic principles of state responsibility,

which provide e.g. the obligation of all states to prevent torture and other forms of ill-

treatment, to bring it to an end, not to endorse, adopt or recognize acts that breach the

prohibition. We speak about negative and positive obligations of states resulting from

the character of human rights.

The international protection of human rights is generally recognized as a

fundamental aim of modern international law. It demonstrates the rapid expansion of

this field since the end of World War II. During this period, nearly all global and

regional organizations have adopted human rights standards and addressed human rights

violations by member states. This thesis does not examine all regimes of protection of

human rights, but rather concentrates on two main systems.

At the international level it is the United Nations which provide the universal

protection of human rights. Torture and other ill-treatment is prohibited under Article 7

of the International Covenant on Civil and Political Rights from the year 1966 (ICCPR).

The rights in the ICCPR are supervised and monitored by the Human Rights

Committee (HRC).
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Torture and other forms of ill-treatment is also addressed and prohibited by an

issue-specific treaty, the Convention against Torture and other Cruel, Inhuman or

Degrading Treatment or Punishment from 1984 (CAT) which is monitored and

supervised at the international level by the Committee against Torture (CAT

Committee).

At the regional level it is the Council of Europe within which the European

human rights system works, built on the foundation of the European Convention on

Human Rights (ECHR) that stands out today as the most impressive work of legal and

political art. Its Article 3 prohibits the use of torture or inhuman or degrading treatment

or punishment by contracting parties. Compliance with the provisions of ECHR is

guaranteed by The European Court of Human Rights established in 1998 under the

Protocol No. 11. Its judgments are binding and have the force of law in the member

states of the Council of Europe. At the Council of Europe level there is also an issue-

specific treaty – the European Convention for the Prevention of Torture and Other

Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment. Overseeing compliance with its

provisions is the task of the Committee for the Prevention of Torture.

There exist several ill-treatments that fall within the scope of the prohibition of

torture. We speak about cruel, inhuman or degrading treatment or punishment. All of

them are included in the prohibition of torture but they can also exist independenty.

Distinctive element between these treatments lies in the assessment of the minimum

level of severity which express the severe pain or suffering, whether physical or

menthal, inflicted upon the victim. The severest interference with the human integrity

constitutes violation of the prohibition of torture.

There are two corollaries flowing from the absolute prohibition of torture. First

is the non-refoulement rule which prohibits states from returning individuals to

countries where they could face a risk of torture. The same applies for the extradition or

expulsion cases. The second is the exclusionary rule prohibiting use of evidence

extracted under torture in any kind of judicial, administrative or other formal

proceedings. There are plenty of other questions and concerns regarding to the

prohibition of torture. Namely it is the relation and possibility of abusing the death

penalty. As long as the death penalty is not worldwide prohibited and its execution is
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allowed according to the national law, thorough attention must be held when executed.

Such method must constitute the „least possible physical pain and suffering“ in order

not to give rise to cruel and inhuman treatment. Corporal Punishment is prohibited by

the international community at all.

There is another concept putted together with the death penalty. We speak about

the death row phenomenon as the increasing mental anxiety and mounting tension over

one´s impending death when a person is detained on death row for an extended amount

of time. This is considered to be breach of the prohibition of torture and other ill-

treatment when certain circumstances are met.

Another very dangerous phenomenon must be mentioned. Enforced

Disappearance is in fact the deprivation of liberty of a person with the concealment of

her/his fate or whereabouts, which place such a person outside the protection of the law.

Disappearances often result in violation of several human rights as often the right to life,

right to liberty and security and almost ever the prohibition of torture and other ill-

treatment. Another big issue concerning the violations of above mentioned prohibition

is treatment in places of detention, such as police cells or prisons. It is the states´ duty to

ensure human and vital conditions of detention as well as no violence when

interrogations. The worst scenario usually falls within the treatment in the solitary

confinement or detention incommunicado. In this cases the complete sensory

deprivation coupled with total social isolation can destroy the personality of a detainee

and may constitute a form of inhuman treatment.

But always when assessing whether there is a breach of prohibition of torture or

not, all circumstances of the case, such as the duration of the treatment, its physical or

mental effects and, in some cases, the sex, age and state of health of the victim must be

considered.
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