Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Simona Hrstková

Téma a rozsah práce: Zákaz mučení v mezinárodním právu (83 s. vlastního textu)

Datum odevzdání práce: 28.7.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předložená diplomová práce se zabývá tématem, které sice není nové, ale rozhodně nepostrádá aktuálnost. Navíc v této podobě jako téma diplomové práce u nás dosud nebylo zpracováno. Některé práce z poslední doby se totiž soustředily pouze na aspekty, které v celosvětovém měřítku způsobily největší ohlas, jako je otázka právního pohledu na osoby zadržované na americké námořní základně Guantánamo Bay a praxe tzv. *mimořádných předávání*. Naproti tomu u této diplomové práce je cenné, že se snaží podat ucelený základní přehled mezinárodněprávní úpravy zákazu mučení.

2. Náročnost tématu:

Z výše uvedeného vyplývá, že jde o poměrně náročné téma, které vyžadovalo prostudovat množství primárních pramenů i odborné literatury, a to především zahraniční, protože česká odborná literatura je v této oblasti zatím velmi chudá. Nicméně autorka mohla využít i dostupnou českou literaturu vztahující se jen k určitým aspektům, např. principu non-refoulement (např. *Teorie a praxe azylu a uprchlictví*, Praha: PF UK, 2006).

3. Hodnocení práce:

Lze konstatovat, že diplomantka v zásadě splnila cíle, které si vytyčila v úvodu práce, mimochodem na standard diplomových prací neobvykle podrobném a metodologicky propracovaném. Práce je vcelku logicky rozdělena na úvod a dalších osm kapitol, z nichž poslední představuje závěr. Za pozornost stojí, že autorka, která svoji práci zaměřila na systém OSN a Rady Evropy, nejde po popisu jednotlivých úmluv a kontrolních orgánů, nýbrž se snaží o srovnávací pohled a jde spíše po základních pojmech a právních institutech. To také nebývá u tohoto typu prací běžné, neboť jde o náročnější, ale pro čtenáře zajímavější způsob zpracování. Takto nejprve přibližuje pojmy mučení, nelidské a ponižující zacházení a trestání. Další kapitola (4.) pak analyzuje závazky států v oblasti zákazu mučení na základě Mezinárodního paktu o občanských a politických právech, Úmluvy proti mučení a Evropské

úmluvy o lidských právech. Široce přitom využívá judikatury mezinárodních judiciálních a kvazijudiciálních orgánů, zejm. Evropského soudu pro lidská práva, Výboru pro lidská práva a výboru proti mučení.

Další kapitoly pak představují spíše zvláštní část práce, protože zkoumají vztah mučení k dalším pojmům a institutům, jako je princip non-refoulement, trest smrti a syndrom cely smrti, nucené zmizení a jiné podmínky držení vězňů. Práce je završena poměrně obsáhlým a zdařile shrnujícím i zobecňujícím závěrem (s. 78-83).

Po formální stránce je práce napsána srozumitelným a odborným jazykem, poměrně pečlivě (bez chyb), s náležitým poznámkovým aparátem, způsob práce s prameny a citování je na velmi dobré úrovni.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Ke každé práci lze mít určité připomínky a otázky. Pro účely obhajoby doporučuji, aby vysvětlila v teorii mezinárodního práva poněkud neobvyklý výklad relativních a absolutních práv (s. 12). Jak je to v souladu doktrínou pozitivních a negativních závazků, které se týkají všech lidských práv, a nikoliv jen práv kogentně chráněných s povahou *erga omnes*? Další otázka se týká údajné obyčejové definice mučení. Na základě čeho lze prokázat existenci obyčejové normy, která pro definici mučení nepožaduje existenci státního prvku?

5. Doporučení:

Posuzovaná práce i přes určité připomínky svým rozsahem i obsahem představuje nadprůměrnou diplomovou práci. Proto ji plně doporučuji k obhajobě a s výhradou jejího průběhu předběžně hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 18.8.2009

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

oponent diplomové práce